
Ба Шурои диссертатсионии 6Б.КОА- 
024-и назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон (734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рӯдакй, 17)

ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Қамаров Аслиддин Зайнитдинович дар 
мавзуи «Ҳамкориҳои илмй-фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 
кишварҳои араб дар даврони истиқлолият (солҳои 1991-2016)», ки ба 
ҳимоя барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи 
ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатҳои байналмилалӣ ва сиёсати 
берунӣ (илмҳои таърих) пешниҳод карда шудааст.

Тавре аз автореферати диссертатсияи Қамаров Аслиддин 

Зайнитдинович бар меояд, мавзуи таҳқиқотии «Ҳамкориҳои илмӣ- 

фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кишварҳои араб дар даврони 

истиқлолият (солҳои 1991-2016)», ки аз мундариҷа, номгӯи ихтисораҳо, 

муқаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва рӯйхати адабиёт ва 

сарчашмаҳои истифодашуда иборат аст, дар ҳаҷми 183 саҳифаи чопӣ 

анҷом дода шудааст.

Омӯзиши самтҳои муайяни муносибатҳои байналмилалии муосир 

дар ҳоли ташаккулёбӣ қарор дошта, дар он равандҳои ҷаҳонишавӣ ва 

минтақагароӣ нақши муассир доранд, ки ҷиҳати ҳамқадамӣ ба ин 

равандҳо кишварҳоро ба истифодаи васеи дипломатияи фарҳангӣ, 

омӯзишу татбиқи таҷрибаи давлатҳои муваффақ дар самти гуманитарӣ 

ва рушди ҳамкориҳо бо онҳо водор месозанд.

Дар ин масир, кишварҳои араб бо дарназардошти таъриху фарҳанги 

пурғановат, пешрафти илму техника, иқтисоду тиҷорат, фазои мусоиди 

сармоягузорӣ ва хизматрасонӣ, инчунин истифодаи таҷрибаву сармояи 

давлатҳои пешрафта ҳамчун кишварҳои муваффақ шинохта шуда, дар 
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маркази таваҷҷуҳи рӯзафзуни кишварҳои рӯ ба инкишоф, аз ҷумла 

Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор доранд.

Дар автореферати диссертатсия муаллиф мубрамият, объекту 

предмети мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои гузошташуда, навгонии таҳқиқот, 

нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшуда, аҳамияти назариявӣ ва амалии 

таҳқиқот, асоси иттилоотии он ва дигар нуктаҳои муҳимми рисоларо 

дақиқу возеъ нишон дода, аз методи таҳлилӣ-муқоисавӣ васеъ истифода 

бурдааст, ки аз муҳимияти мавзуи мазкур дарак медиҳад.

Муаллифи диссертатсия бо мақсади иҷрои вазифаҳои гузошташуда 

ва осон гардонидани ҷараёни тахдили мавзуи таҳқиқотӣ, адабиёти 

истифодашуда ва омӯхташударо ба чаҳор гурӯҳ тақсим намудааст. Барои 

таҳқиқи ҳамаҷонибаи мавзуъ ва кушодани ҷанбаҳои гуногуни он 

муаллиф аз сарчашма ва манбаъҳои мавҷуда васеъ истифода карда, 

онҳоро ба ба панҷ гурӯҳ тақсимбандӣ кардааст. Дар маҷмуъ, бояд қайд 

кард, ки маводҳои мазкур имкон медиҳанд, то ҳамкориҳои илмӣ- 

фарҳангӣ миёни Тоҷикистон ва кишварҳои араб ба таври васеъ таҳлил 

карда шаванд.
Эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсиониро дақиқияти маълумот, 

кифоягии ҳаҷми маводи таҳқиқотӣ, коркарди натиҷаҳои таҳқиқот ва 

ҳаҷми интишорот, таҳлил, баррасӣ, мусоҳибаи муаллиф бо коршиносон 

ва муқоисаи илмию амалӣ ташкил менамоянд. Хулоса ва тавсияҳо дар 

асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти назариявӣ ва амалӣ пешниҳод 

гардидааст.
Нуктаҳои асосии таҳқиқоти илмӣ дар намуди маърӯзаҳо ва 

гузоришҳои илмӣ дар конфронсҳои гуногуни илмӣ-назариявӣ ва илмӣ- 

амалӣ ироа шуда, мавриди таҳлил, баррасӣ ва нашр қарор гирифтанд.

Новобаста аз камбудиҳои ҷузъӣ ба мисли хатогиҳои имлоӣ ва 

техникӣ диссертатсияи Қамаров Аслиддин Зайнитдинович бар меояд, 

мавзуи таҳқиқотии «Ҳамкориҳои илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

бо кишварҳои араб дар даврони истиқлолият (солҳои 1991-2016)», кори 
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анҷомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва 

унвони илмӣ» ҷавобгӯ мебошад. Танҳо хуб мешуд, ки чаҳорчӯбаи 

таҳқиқотӣ бо як давлати арабӣ анҷом дода мешуд ва як даҳсолаи 

муйянро дар бар мегирифт.
Автореферати диссертатсияи Қамаров Аслиддин Зайнитдинович 

натиҷаи кори мустақили эҷодии муҳаққиқ буда, дар сатҳи назарраси 

илмӣ иншо гардидааст ва муаллиф ба унвони номзади илмҳои таърих аз 

рӯйи ихтисоси 07.00.15. - Таърихи муносибатҳои байналмилалӣ ва 

сиёсати берунӣ (илмҳои таърих) сазовор мебошад.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба ҳамаи талаботҳои Тартиби додани 

дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 

тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.тасдиқ

Исозода Тоҷиддин Исо, номзади илмҳои сиёсӣ, 

Декани факултети таърих ва ҳуқуқи Донишгоҳи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав

Имзои Исозода Т.И.-ро тасдиқ менамо™

.Шукурзод Ҷ.А.

Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои ма:
ШРҲОВА

Давлатии Бохтар ба номи Носири ХусрДД

Суроғаи муқарриз:
735140, Ҷумҳурии Тоҷикистон, вилояти Хатлон, 

шаҳри Бохтар, кӯчаи Айнӣ 67.

Тел. моб.: (992) 918181848

Е-тай: 1о]ккНт-1.1984@таП.ги
з


